附件1

关于进一步开展街道（乡镇）

社区（村）减负工作的实施意见

各县（市）区党委、政府，各开发区党工委、管委会：
为深入贯彻党的十九大、十九届三中、四中、五中全会和习近平总书记系列重要讲话精神，践行以人民为中心的发展理念，切实减轻基层负担，提升街道（乡镇）和社区（村）为民服务能力水平，打通联系服务居民群众“最后一公里”，有效增强居民群众的获得感和幸福感。根据《中共中央 国务院关于加强和完善城乡社区治理的意见》《中央农村工作领导小组办公室关于印发〈减轻村级组织负担工作方案〉的通知》《中共辽宁省委 辽宁省人民政府关于加强和完善城乡社区治理的实施意见》《中共辽宁省委办公厅 辽宁省人民政府办公厅关于开展村级组织承担上级交办事项清理工作的通知》和《中共鞍山市委 鞍山市人民政府关于进一步创新社会治理加强基层建设的意见》等文件精神，以及省、市关于整治形式主义突出问题为基层减负工作的相关要求，现就我市进一步开展街道（乡镇）社区（村）减负工作提出如下实施意见。
　　一、重要意义
街道（乡镇）是国家最基层的行政机构，社区（村）是社会最基本的构成单元，是党和政府联系群众的桥梁和纽带。减轻街道（乡镇）社区（村）负担，是深化基层治理体制创新、充分发挥街道（乡镇）社区（村）治理服务功能的重要举措。2016年来，市委、市政府高度重视街道（乡镇）和社区（村）减负工作，指导基层开展了一系列关于推进街道（乡镇）社区（村）减负增效的改革探索，切实提升了街道（乡镇）社区（村）治理服务能力水平。但随着近年来鞍山经济社会发展，街道（乡镇）社区（村）挂牌、社区（村）评比考核、出具证明事项等方面存在的问题仍然呈现与日俱增的趋势。致使基层负担较为繁重，一定程度影响了街道（乡镇）社区（村）治理服务功能的充分发挥。
　　完成好清理规范街道（乡镇）挂牌，依法厘清社区（村）职责任务，制定修订社区（村）工作事项清单等工作任务，是构建和完善新型基层治理体系的重要内容，有利于切实减轻基层负担，提高街道（乡镇）社区（村）治理服务水平；有利于转变街道（乡镇）社区（村）工作作风，密切与居民群众的联系；有利于完善基层治理体系，推进基层治理能力现代化。
　　二、总体要求
根据《中国共产党机构编制工作条例》《中华人民共和国村民委员会组织法》《中华人民共和国城市居民居委会组织法》等相关法律法规，按照党中央、国务院，省委、省政府和市委、市政府有关要求，清理规范街道（乡镇）挂牌，依法进一步明确社区（村）职责任务，制定修订社区（村）工作事项清单，健全完善社区（村）工作准入制度，清理规范社区（村）挂牌，改进规范社区（村）出具证明事项，使得全市街道（乡镇）社区（村）的职责权力更加清晰，治理能力更加强化，工作作风全面改进，服务能力明显提高，进一步推动鞍山基层治理体系和治理能力现代化。

三、基本原则

——坚持党的领导。充分发挥街道（乡镇）、社区（村）党组织对基层各类组织和各项工作的统一领导，全面强化和巩固党建引领基层治理制度机制。

——坚持以人民为中心。始终把实现好维护好发展好居民群众的根本利益作为工作的出发点和落脚点。

——坚持依法依规。依法清理规范街道（乡镇）挂牌，按照依法依规、精简总量、规范名称、便捷服务的原则，对街道（乡镇）挂牌进行集中清理规范。依法明确社区（村）职责，聚焦主责主业，协助基层政府组织群众开展自治活动。确保基层减负工作有制可依、有章可循。
　　——坚持群众自治。充分发挥社区（村）群众自治功能，不断完善社区（村）民主自治制度，满足居民群众多元化需求，依法保障居民群众的合法权益，进一步提升社区（村）居民群众自我服务、自我教育、自我管理的能力。
　　——坚持规范管理。明确街道（乡镇）挂牌，实行清单管理。制定修订社区（村）工作清单，健全完善社区（村）工作准入机制。确保基层减负工作协同推进、有效衔接，务求实效。
　　四、主要任务
（一）清理规范街道（乡镇）挂牌。按照依法依规、精简总量、规范名称、便捷服务的原则，对街道（乡镇）室外的工作机构挂牌、功能性挂牌，室内的综合办事机构挂牌、荣誉性挂牌进行集中清理规范。各区（市、县）党（工）委要切实担负起主体责任，对照街道（乡镇）挂牌清单，结合实际对下辖的街道（乡镇）清理规范挂牌工作开展自检自查。挂牌应当符合规范、庄重要求，不得随意悬挂、摆放。因重大工作任务，需临时加挂牌子的，街道（乡镇）需报请区（市、县）编制部门同意后，方可悬挂或摆放，并于工作结束后立即清理掉。各区（市、县）要理顺清理规范工作职责，对下辖街道（乡镇）所负责的统战、扫黑、营商环境建设等工作职责进行分类梳理，纳入相应的街道（乡镇）综合办事机构。各街道（乡镇）要担负起落实责任，自本实施意见下发之日起，一周内完成清理规范挂牌工作。各级党委组织、机构编制、民政和农业农村部门要担负起监管责任，对清理规范街道（乡镇）挂牌工作进行监督管理，发现问题及时纠正。对按要求执行不力，造成负面影响的，依法依规严肃追究相关人员责任。

（二）依法制定修订社区（村）工作事项。根据国家法律、法规和地方性法规有关规定，社区（村）工作事项内容实行清单管理，建立社区（村）工作准入制度。属于各级职能部门、街道办事处、乡镇政府职责范围内的事项，不得转嫁给社区（村）。除法律法规规章有明确规定外，其他需要社区（村）协助的工作事项，市级部门的须经市委、市政府批准，区（市、县）级部门的须经区（市、县）党（工）委、区（市、县）政府（管委会）批准，同时按照“费随事转”的原则，为社区（村）提供必要的经费保障，并明确其来源渠道。未经批准的工作事项，一律不得交由社区（村）落实，一经发现，立即撤销、终止。社区（村）承担的招商引资、协税护税、经济创收等任务指标，以及社区（村）作为责任主体的执法、拆迁拆违、环境整治、城市管理等事项，原则上一律取消。委托社区（村）承接和办理的公益性、专业性、技术性服务等相关事项，可通过政府购买服务方式，交由社会组织、企事业单位、社工机构等社会力量承担。
（三）规范社区（村）考核评比项目。按照鞍山市关于评比达标表彰活动的工作要求，市级各部门、各区（市、县）要全面梳理面向社区（村）的各类达标、检查评比和示范创建活动项目，除党中央、国务院，省委、省政府和市委、市政府明确要求开展外，其他一律取消。各职能部门不再单独组织社区（村）层面的考核评比活动。由各区（市、县）建立健全以自荐申报为主要形式，以居民群众满意度为主要标准的社区（村）工作综合考评机制，将社区（村）各项工作任务纳入和谐社区建设工作范畴。取消对社区（村）的“一票否决”事项。
（四）清理社区（村）组织机构和挂牌。落实省、市专项工作机制文件精神，对照社区（村）工作事项清单内容和《鞍山市城乡社区挂牌拟保留清单》内容，对各职能部门在社区（村）设立的工作机构和加挂的各种牌子进行清理规范。除法律法规规章有明确规定，以及党中央、国务院，省委、省政府和市委、市政府明确要求外，各职能部门不得要求在社区（村）设立工作机构、专门场所和配备专职人员。社区（村）办公和活动场所室外只悬挂社区（村）党组织、社区（村）党群服务中心、居（村）民委员会和村集体经济组织的牌子。室内只悬挂村务监督委员会、“两代表一委员”工作室、退役军人服务站、人民调解委员会、警务室、新时代文明实践中心（所、站）、扫黄打非联络站、社会治理综合服务中心、社区（村）妇女联合会和评理说事点等牌子，其余牌子一律取消。

（五）规范社区（村）出具证明事项和印章管理使用。各区（市、县）要深入贯彻落实民政部等6部委、省民政厅等6部门关于改进和规范基层群众性自治组织出具证明工作的相关文件精神，结合本地区实际，在市级清单的基础上依法依规制定修订符合本地区实际的，社区（村）组织出具证明事项清单。社区（村）组织出具证明的事项，必须是有明确法律法规依据或经国家和省、市批准列入保留证明事项清单、属于社区（村）组织职责范围的事项。凡是相关部门要求社区（村）组织出具证明事项的，应当同时提供由社区（村）组织出具此证明事项的有关依据。凡是涉及社区（村）公共利益或者本辖区多数居民群众切身利益的事项需出具证明时，社区（村）组织应当通过组织居民群众议事协商等方式，经居民群众讨论同意并经社区（村）组织负责人签字后方可出具，从根本上解决社区（村）“万能章”问题。

各区（市、县）要以办事指南的形式细化实化证明的具体式样、办理程序和操作规范，明确出具时限、办理用途、具体流程及法律法规依据，并提供统一规范的表单样本。以上文书均应主动在政府门户网站、政务服务平台、服务场所、政务微博、微信公众平台等同步公布，方便居民群众获取、查询、办理。要最大限度精简社区（村）组织出具证明的程序，减少办理环节，压缩办理时限，改进服务质量。大力推行简单证明当场办结、复杂证明限时办结制，符合出具证明条件的，社区（村）组织应当在接到申请时根据掌握的信息，依法及时出具；需要调查核实的，应当及时完成调查核实工作并据实出具，最大限度地缩短办理时间，确保居民群众能办事、办成事。
凡是没有法律法规依据或未经国家和省、市批准列入保留证明事项清单的证明事项，社区（村）组织不予出具。对虽有法律法规依据但已经不符合当前经济社会发展实际的或社区（村）组织没有能力核实的，有关部门要在广泛征求意见、充分调研论证的基础上按程序提请修改法律法规规定，明确社区（村）组织不再出具。

同时，对于属于《社区（村）组织出具证明事项清单》所列的不再保留的证明事项，现阶段如因政策措施衔接不到位或各类民商事主体明确要求，居民群众仍需办理的，社区（村）组织应本着便利居民群众办事创业的原则，对于属于自身职责范围内、且能够核实的，据实为居民群众出具相关证明。对于出具相关证明可能涉及法律风险的，社区（村）组织可在详细调查核实情况、采取灵活多样方式组织居民群众议事协商的基础上，予以充分评估并预先防范后出具。

（六）提升自治功能和服务水平。推进社区（村）议事协商，引导居民群众依法行使民主权利，完善社区（村）基层民主自治制度，强化社区（村）自治功能。开展多层次、多样化的服务。落实省、市关于开展“三社联动”工作的相关文件精神，以居民群众需求为出发点，培育社区（村）治理多元主体，充分发挥社区（村）平台作用，建立社区（村）组织、社会组织、社会工作专业人才联动机制。大力推行志愿服务，组织居民群众开展邻里互助活动，提高为民服务效能，发挥社区（村）在社会动员、服务居民、协调利益关系和维护基层稳定等方面的积极作用。
（七）清理借调占用社区（村）工作者。各区（市、县）要落实省、市有关通知精神，保证社区（村）组织干部队伍的稳定，各级组织、民政和农业农村部门要切实加强社区（村）工作者队伍管理，分工指导街道（乡镇）做好社区（村）党组织成员、居（村）民委员会成员和其他社区（村）专职工作人员的管理使用工作，对本地区借调占用社区（村）工作者情况进行调查，发现问题及时整改。任何单位、组织不得随意借调、占用社区（村）工作者。

（八）推进社区（村）信息化建设。依托“智慧城市”和政务服务平台建设，积极推进社区（村）信息化建设，完善“全国基层政权和社区治理系统”的信息录入和更新，逐步提升社区（村）工作信息化水平。规范各类业务应用系统的共享范围、共享方式和共享标准，实现数据一次采集、资源多方共享。逐步实现网上发布和告知，网上下载、查询和反馈，以及网上办理审核，让信息多跑路，居民少跑腿。不断完善“鞍山市涉疫人员管控平台”，实现数据上传与下发无缝衔接，提升疫情防控精准化、精细化、信息化程度。

（九）减少社区（村）涉农材料填报。各区（市、县）要落实省、市有关通知精神，大幅压缩社区（村）组织填制涉农材料报表频度，严格控制周、月报表数量。对生产经营、人居环境整治、生态文明建设等乡村振兴相关工作调度的，应当按季度或者半年填报。禁止将应当由家庭农场、农民合作社、农业企业等新型农业经营主体填制材料报表，转给社区（村）组织填制报送；或者应当由街道（乡镇）政府收集、整理、汇总的涉农材料报表工作，转嫁给社区（村）组织负责。

五、保障措施

（一）加强组织领导。各区（市、县）党（工）委、政府（管委会）要高度重视街道（乡镇）社区（村）减负工作，严格落实中央和省、市委关于基层减负的工作要求，将其列入重要议事日程，切实加强组织领导，细化责任分工，督促指导街道（乡镇）和有关部门抓好工作落实。各级组织、民政和农业农村部门要牵头，会同各有关部门，结合本地区实际，认真研究制定实施方案和相关配套措施。
　　（二）完善工作机制。街道（乡镇）社区（村）减负工作涉及面广、政策性强、工作要求高，各区（市、县）要认真完善工作机制，切实加强统筹协调，区（市、县）级组织、民政和农业农村部门要牵头，会同发展改革、公安、司法行政、人力资源社会保障、卫生健康等有关部门，共同抓好落实，确保工作落地见效。
　　（三）强化监督检查。各区（市、县）要把街道（乡镇）社区（村）减负工作纳入街道（乡镇）及各部门的评议考核体系，加强监督检查。对工作不到位的，及时进行通报批评并督促整改。市委组织部、市民政局和市农业农村局将会同有关部门对本实施意见的贯彻落实情况进行指导和检查。
　　（四）抓好宣传教育。各区（市、县）、各有关部门要加大街道（乡镇）社区（村）减负的宣传力度，适时开展区（市、县）、街道(乡镇)、社区（村）等不同层面的教育宣传活动，形成长效机制。在推进工作过程中要积极培育先进典型，及时总结推广好的经验做法，为切实做好街道（乡镇）社区（村）减负工作，提升基层治理和服务效能营造良好的舆论氛围。

附件：1.街道挂牌清单

2.乡镇挂牌清单

3.社区（村）组织依法履行职责主要事项清单

4.社区（村）组织依法协助党委和政府工作事项清单
5.社区（村）组织考核评比事项清单

6.社区（村）挂牌清单

7.社区（村）组织出具证明事项清单

8.社区（村）组织填制涉农材料清单

中共鞍山市委组织部

 鞍山市民政局              鞍山市农业农村局
2021年8月10日

附件2

关于修订完善村规民约和居民公约的通知

各县（市）区民政局、各开发区社会事业局（办）:

为了充分发挥村规民约和居民公约在社区治理中的积极作用，不断提升我市社区治理水平，促进我市市域治理体系建设,根据《中共鞍山市委办公室 鞍山市人民政府办公室印发〈关于进一步推进市域治理体系建设体制机制创新的工作方案〉的通知》（鞍委办发〔2021〕36号）和《鞍山市民政局 中共鞍山市委组织部 中共鞍山市委政法委 鞍山市文明办 鞍山市司法局 鞍山市农业农村局 鞍山市妇联关于印发〈关于做好村规民约和居民公约工作的实施方案〉的通知》（鞍民发〔2019〕50号）等文件精神，现就开展修订完善村规民约和居民公约工作通知如下。

一、充分认识修订完善村规民约和居民公约的重要性

村规民约、居民公约是村（居）民进行自我管理、自我服务、自我教育、自我监督的行为规范，是健全和创新党组织领导下自治、法治、德治相结合的现代基层社会治理机制的重要形式。近年来，各县（市）区、开发区按照市民政局等7部门印发的《关于做好村规民约和居民公约工作的实施方案》要求，结合实际普遍制定或修订了务实管用村规民约和居民公约，对完善村（居）民自治、弘扬公序良俗、解决基层矛盾发挥了积极作用。但工作中也存在着一些问题，有的村规民约、居民公约制定修订程序不严谨，没有广泛的征求群众意见，影响了村（居）民的知情权;有的村规民约、居民公约内容简单、无特色、随大流，实用性和操作性不强。同时，随着经济社会发展，各项工作不断推进，部分现有的村规民约、居民公约已不适应新形势和新要求。规范完善村规民约和居民公约已经成为各级民政部门的一项重要任务，各县（市）区、开发区民政部门要会同组织、政法、司法、农业农村、文明、妇联等部门，采取有效措施，合力指导村（居）民委员会开展好村规民约和居民公约修订完善工作。

二、准确把握修订程序和内容

修订完善村规民约和居民公约，要严格按照宣传发动、征集民意、拟定草案、提请审核、审议表决和备案公布等程序开展。在广泛征求群众意见基础上，拟定村规民约、居民公约修订草案，报请乡镇（街道）党（工）委、政府（办事处）审核并形成审议稿，提交村（居）会议审议讨论表决通过，经乡镇（街道）党（工）委、政府（办事处）把关备案，确保修订内容和程序合法合规后及时向群众公布。修订完善后的村规民约、居民公约要在党建引领、爱国守法、民族团结、乡村振兴、孝老爱亲、邻里和睦、勤俭持家、移风易俗、保护环境、保障权益、精神文明建设、扫黑除恶、平安建设、市域治理、城乡融合发展、法治乡村建设、扫黄打非、疫情防控等方面提出有针对性和可操作的措施，防止流于泛泛,不痛不痒，切实发挥村规民约和居民公约的规范引导作用。

三、相关工作要求

各级民政部门要负起责任，加强业务指导，会同组织、政法、司法、农业农村、文明、妇联等部门合力组织推动，将规范完善村规民约和居民公约作为加强城乡社区治理的重要内容，作为落实中央和省、市委关于加强市域治理有关安排部署的具体行动。要及时总结好的经验做法，收集、整理优秀村规民约和居民公约，并开展宣传展示活动。请县（市）区、开发区在2021年11月底前，完成本地区所有村、社区的村规民约、居民公约的修订完善工作，并于12月5日前将工作完成情况及优秀村规民约、居民公约范本报送市民政局。其中，海城市报送村规民约范本3份、居民公约范本2份，台安县、岫岩县报送规民约范本2份、居民公约范本1份，铁东区、铁西区、立山区分别报送村规民约范本1份、居民公约范本3份，高新区、经开区、风景区分别报送村规民约、居民公约范本各1份。

鞍山市民政局

2021年9月30日
附件3
关于进一步丰富社区（村）议事协商

形式的实施方案

为充分发挥社区（村）议事协商在城乡社区治理中的积极作用，不断提升我市城乡社区治理水平，促进市域治理体系建设,根据《中共鞍山市委办公室 鞍山市人民政府办公室印发〈关于进一步推进市域治理体系建设体制机制创新的工作方案〉的通知》（鞍委办发〔2021〕36号）和《中共鞍山市委办公厅 鞍山市人民政府办公厅印发〈关于加强城乡社区协商的实施方案〉的通知》（鞍委办发〔2016〕49号）等文件精神，现就进一步丰富社区（村）议事协商形式制定实施方案如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，坚持面向群众、面向企业、面向基层，因地制宜、强化创新，按照协商于民、协商为民的要求，以健全基层党组织领导的充满活力的基层群众自治机制为目标，以扩大有序参与、推进信息公开、加强议事协商、强化权力监督为重点，拓宽协商范围和渠道，丰富协商内容和形式，保障人民群众享有更多更切实的民主权利，为全面形成党建引领、智能支撑、网格基础，融党、政服务一体，“上下互动、左右联动、整体推动”的市域治理体系奠定基础。

二、基本原则
　　——坚持党的领导。把党的领导作为加强社区（村）协商的根本保证，充分发挥党组织在基层协商中的领导核心作用，确保社区（村）协商坚持正确的政治方向。
——坚持群众自治。发扬民主、听取民意、集中民智，保障群众的知情权、参与权、表达权、监督权，促进群众依法进行自我管理、自我服务、自我教育、自我监督。既尊重多数人意愿，也兼顾少数人诉求。
——坚持依法依规。将社区（村）协商纳入法治化、制度化轨道，保证协商活动依法有序进行，协商结果合法有效。先协商，后决策，再实施。公开透明，求同存异，增强决策实施的科学性和实效性。
——坚持因地制宜。尊重基层群众的首创精神，根据不同地区、不同特点、不同利益诉求，开展形式多样的社区（村）协商实践。
三、工作目标
到2022年底前，全面形成协商主体广泛、内容丰富、形式多样、程序科学、制度健全、成效显著的社区（村）协商新局面。
四、主要任务

（一）完善社区（村）议事协商机制。各县（市）区、开发区要在前期工作成果的基础上，进一步完善议事协商制度，规范议事协商程序，强化社区（村）议事协商成果的采纳、落实和反馈机制，充分保障居民群众的知情权、参与权、表达权和监督权，保证社区（村）议事协商活动依法有序进行，社区（村）议事协商结果合法有效，促进居民群众依法进行自我管理、自我服务、自我教育、自我监督。

（二）改进社区（村）议事协商程序。社区（村）协商程序一般分为确定协商议题、确定协商主体、通报协商内容信息、组织协商、成果运用等几个环节。一般由社区（村）党组织、居（村）民委员会灵活采取问卷调查、走访座谈、网络征集等多种形式，充分征求居（村）民意见的基础上，先由社区（村）党组织研究提出协商议题；由社区（村）党组织、居（村）民委员会共同确定参与协商的各类主体；通过告知函、约请面谈、致广大居民一封信、网络发布等多种方式，向参与协商的各类主体提前通报协商内容和相关信息；灵活采取对话协商、会议协商、网络协商等多种形式组织开展协商，确保各类协商主体充分发表意见建议，形成协商意见；社区（村）党组织对协商成果先期审议通过后，组织实施协商成果，并及时向协商主体、利益相关方和居（村）民反馈落实情况。通过协商无法达成一致意见或存在较大争议的问题和事项，可以另行组织协商；仍不能达成共识的，应当提交居（村）民会议或村民代表会议表决。各县市区、开发区，要在前述程序的基础上结合本地区实际，进一步改进和完善本地区社区（村）议事协商程序。
（三）丰富社区（村）协商形式。以利益趋同、公开透明、平等协商为原则拓展协商形式。坚持居（村）民会议、村民代表会议制度。积极探索居（村）民议事会、理事会、民情恳谈会、决策听证会、民主评议、小区协商、业主协商等形式，以民情恳谈日、居（村）民论坛、评理说事点等为平台，开展灵活多样的协商活动。根据参与主体情况和协商事项，可采取不同的协商形式：
1.会议协商。涉及面广、关注度高的重大事务决策、重点基础设施建设、全局性工作安排等事项，应结合协商内容，灵活采取居（村）民会议、村民代表会议、居（村）民议事会、理事会、监督会、决策听证会、论证评估会、民主评议会等形式，充分讨论协商，听取各方意见建议，并将居（村）民会议、村民代表会议作为协商的最终形式。
2.对话协商。涉及楼宇(小区)和小组(自然屯)等局部事务或部分群众利益的事项，可采取走访座谈、约请面谈、民主恳谈等形式，面对面征询群众意见建议。
3.书面协商。涉及特定事项或个别问题，可采取《征求意见书》《告知函》等书面形式，广泛征求驻社区（村）单位、社区（村）社会组织、业主委员会、农村集体经济组织、农民合作组织、物业服务企业和当地户籍居民、非户籍居民代表以及其他利益相关方的意见。
4.网络协商。结合推进信息化建设，开辟社情民意网络征集渠道，采取网上公示、网上征询意见、网上民意调查、微信、QQ群等形式，为城乡居民搭建网络协商平台。

五、保障措施

（一）加强组织领导。社区（村）党组织要加强对协商工作的组织领导，注意研究解决协商中的困难和问题，及时向乡镇（街道）党（工）委和乡镇（街道）政府（办事处）提出工作建议。积极探索扩大党内基层民主的实现形式，全面推进社区（村）党务公开，建立健全党代表联系群众制度，以党内民主带动和促进社区（村）协商发展。加强基层党组织和党员队伍建设，鼓励和支持党员干部积极参与协商活动，切实发挥好基层党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用，引领居（村）民和各方力量广泛参与协商实践。
（二）健全工作机制。各级党委和政府要把丰富社区（村）协商形式纳入重要议事日程，结合实际强力推进。将社区（村）协商与政党协商、人大协商、政府协商、政协协商、人民团体协商、社会组织协商统筹部署，进一步推行各级党代表、人大代表、政协委员联系社区（村）制度。加强分类指导，针对人口密集、人数较多的社区（村），外来务工人员集中的社区（村）等地区特点，灵活设计协商方案，提高协商的针对性、有效性。民政部门要会同组织等有关部门认真做好丰富协商形式相关工作的指导和督促落实，进一步提高街道指导社区（村）协商活动的能力和水平，保障社区（村）协商依法有序开展。
（三）强化支持保障。各县(市)区、开发区，各乡镇（街道）要进一步加大支持力度，通过社区（村级）组织运转经费保障机制等现有渠道，为居民群众开展形式多样的协商活动提供必要条件和资金支持。对符合规定且受社区（村）党组织、居（村）民委员会委托，组织群众协商的人员，给予适当误工补贴，并按照居（村）务公开的要求予以公示。
（四）提升参与能力。大力倡导协商精神、培育协商文化，引导群众依法表达意见，积极参与协商。广泛开展政策宣传，普及法律知识，帮助居民群众掌握并有效运用协商的方法和程序，营造全社会关心、支持、参与社区（村）协商的良好氛围。以县(市)区、开发区为单位，培育一批社区（村）协商示范点，发挥典型示范的引领带动作用，推进社区（村）协商制度化、规范化和程序化。
（五）完善推进落实机制。各级民政部门要积极会同组织、农业农村等部门，合力组织推动，将丰富社区（村）议事协商形式作为加强城乡社区治理的重要内容，作为落实中央和省、市委关于加强市域治理体系建设有关安排部署的具体行动，扎实推进，及时总结报送好的经验做法，广泛开展宣传展示，确保相关工作落地见效。

附件4

[image: image1.jpg]B w
EE®
==
AR

N+
BB
& I W

BRE (2021) 558

RTRIIEE RIEALIX AL 241815
FER LA U S 5 4 X IR B 4 S R L

A8 (W) REKEZ, REAF, FARHLELA:
HEHLSALRUARRAR, AAFR AL 0 RARK,
ERBEFRARMS ., SEEH, NS, FLUR, X&
BRSEHINEEARLELAR, CERTHREL AR T AN
HEHSAR, EHARERRGURAI S HARS FHRE S
Z, AmBRTHERERRAR, #ARLHBECTH. B
METHERHEARSER, SARREERRAPAERH AR
REEERX, ARANRUELEGTLBE T 220, #3
ATHEGBEARNL, ARAARFRARR S H R L4 R

[image: image2.jpg](UTRFEEHLUR) RABRALURRNE UK BE
REDTHEERL,

—. BREHEX

(=) HERE, UILTFHHRY ARG E L MR
HETAA, FHEE . Eh LM S, FARMEE
HAR, EFRXTFAARNRRERE L LR MHFER, 1)
HEBABRNGH, UBRMEHAEA, U ARA N E0,
UREFERNER, mHRETRRERLLAR, JERRHL
AERBREEURRBRURMS, A EALTHABEARAMA
LET T

(=) THBAF. H4220254, HRELURBETL R
BRALAK, EMRTHEAR OAU LHRHLUR, &
MENBRHAEIAU LR AL 44, ATHREHLAREHK
HE 6000 ML (MEREAFEER), " EHERT AN,
BURRREMEARE, GHEMRCES, $EHEE ML
M, XHBBEWAS, EHREENNE, RAMNFLE®
RRERFREEMENEE &,

=, EEBEE

(=) RABTERARHE MR

LARARER. DERERBERALRGH, Sokn
LW, RAETRRERAFLERS X, ABMEX, ER
IBHXMPLARERRH L AR, REBR R4 AR BE,

=g —

[image: image3.jpg]AEBARAPBABE, EARTRERIBREEA, k.
LE, REAL KLAR, RRT, RAARREHAEA BB
FWHRHRAR, HHRERMEM, FEFAERBRAR
MRS, BRETARERAGAM, EH M. BHELH%
B REFPEREEXVRBGUR, W PLHEARRBAAX
Ho XHIFXBRAXBRHLALRRR, UHHL2EAHR
WER, FRUE X EFE, FERTRR—REBHE LM
SIERMEEAURNE L HLBANWANATROEEER
RYEFDCETH, HHEL, BERASEL LRSS, AHEF
ARAMBBEHRABNFAMNBELLARBTRRAETR
BB, HIRABRAFSL SHRARE, Bh S HEERRR
B, BMXHRNL R, BRELE, BREAFRSGAELKR
TRAGUARNEERLLR,

2. RBARRRE. HEARBRAGNHRHLAR, T
UEAE (F) B, FARREBITEMER, ££ (F) K.
FRRREBAAF KA LB CHRRHLARERMKENN
W, ARBRAM, HAFHRAR, LTHALERE, FHEEAL
FEF M KR A RT EREME SRR T RN BITE
MEe; REHQARTIEELIHANGF, £RTEAE
Wbl HAXHBEAHWRRHLUL, wEE (S4) &
HE (#) #AEEER, LA4ECERLORMFRARH
SUB, RAZERUAEMAARLKT,

[image: image4.jpg]3 MAKHAR, ETRETHNRAL 51 BA ¥ 04
BHLAR, & (K). ## (44) FARLARBLE N FE
HAFAEETUT 0% REXARRRRE (H) ZLERE
ERER, BRETARFUERHLGUR, HERAREEER
REGUAR, FARALBRHGUBNARES; RIBAARK
FRATMEUYHTIHRE, #ERAFPETHABA MBS
AR, HRERSARRBAR LN, WEEERLHRAA
FRUHEN, HE—RHBOEEFS, RS EREEHRE
REARAKASLEHT; AHFREEMSTAEZ KD, A
ARAFETR, HIURHLAARITEER, RABREL.
HER, REBHAT; SAREELURERER, 3 S05
RERRAREH B SR RAR TR BB, A% 5E 5w
RULLILE, SPHRAFARB N ERL T RS EH A A
HURELRALBETR RN o XH, RALT S TANE LR
HH, AREBELURARTERES: RABIUEARST
ATXHREBURRLARTRKE, HA. HU. FEERST
Hy AAHRAT TRIRKRRES S, AREHLMARE L
REEFES G, RAKNESL, HAKLERLR MM 1
LULFRE T E WSt

(=) #HRBRLMRRHA LSRR bm

BE(F) B, FRAREEANRWAREE R 2B RH

HaE, RRAKUERS . RLFER S, AEFHE RS
— et

[image: image5.jpg]A, BRIFHNSHEH LA RE G R K BB KL,

L RGHR A, 55 L B LA RAERKALRET
B, Aft (B) REHERERS. RERS. HHRS. BAR
Fo BEBE . RS BRRS, B TELESABAG 4
Bds BRHERLARARE ARENE. HEAR. ZEEA.
HYAR BHRLE, RAAEERBERELFEN ., XHEEF.
ETRUEESBBS; 5 FLHAL THRSIAME # KR
ERFAXKE, HHRERCEREEL LRA; 5 FRMY
BREMRRGNELH WL, FRUAFTR, REEH. %
BEB G EWES, HRKAERERAELS .

2 SERERE, RELRASALGHMRRR, BHAR,
HRELMRENRS, SISABRSEUHREAE, £blFrLn
E, MELTE, BPHLHKF. REVLPUE T TRER
BbER. HERRARTHEHN (B) RERLBRAMN (B)
REFSSERBRRBBIARFSUH, 250z aBER,
ERANPAARY, Uffmtn, ST, LAN
(B) REREE, BRAHT. HRKS. BREF; HRHS
ARTHEERQBLRTRE . BUBHSE, DHREER Ly
4. LHAGBLEAY . REAYH ., SEHY, GHHREEL
FRAREMAN LA KL 4 07 o o4 K5 E A&
REAR. RIBBHARGBHA®,; DB EARE, BHX

B ARTE, BREAERRFUNARTARARARE,
e

[image: image6.jpg]HAXKAADKTEE; LR UATH L fi K ay B i
FELE, mBRERAHERABR, REERME.

3FEHEXf. REHEHAAREXREHR AL X
RAERRERT HRRMR, B KELHRRRFR XA,
BT REEES, S 5XARENR, ZET LR,
HAHREXBONER, DHRFEEXL, BEBAIHL
DHERHFR, RAUREREFERHRK, HEH (B) BRats
REAFE, HRE. BER, B KL GER, SHEER
RRURSERRMY. XNKELEAHERARES, BRY
tmE, BEEE FANE. FIHHHREREAE,

=, REHE

(=) mREGHS, 58 (7) B, FAREREATHEY
ALRTREERL AR TN, ARER AR K280
RERTHENGR . BHEREREELRALURATA, £4L
AMREEERARETRARRAKR, EARRLAREHAF
HRABKEERARTRIET F, B 000 BN THARR
HEARHBAE, REFAMNRERR AR TR AR,

(2) BRIMHS, 48 (F) K. FARHE, RAH
NEREIEHE, HF4HE (S9) PEE () JEEKR
REARKETRRFS SRR BB, RREAATE B4
REARRURASRGMARE, RIRRERHLH R T4

B, XRHFUERUELAATRES, HARMARTLAL
—

[image: image7.jpg]REHRARERHL, THAMAR, LALE “RT, #
RURRE, KAFRHESLE, Ht (L4) FEE (#)
EmENERHRARERESD, NEA. KoBK, HEAF
ENENEEFEE, BABE, T4, BIEFR, HEURA
SHRBHEHRREPFAER, REARNEF,

(2) MFXREH, 48 (F) B, FAREXETRR
HERQASPURRLQARS SHRABITHRAANLRE P &4
BER, FREMBT SRR, AR E S5 5T
EREAMBKE, WERSUSH . 42 (W) K. FR
RREBNEHFHIAERHLARBERR RN KEHH.
FEHE WABTHMA L, BRAB LA LHE K24
BESHEBENTHER, ERRBER RRRL2H R TH
WERHE, PANBERLARRFLD, LA FEHEYF .,
Rmfa g, BEXQ, LHERLLH KK RN RFLBRAE,

附件5

关于吸引社会资源参与提升

社区服务水平的实施方案
为深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，以推进鞍山市域治理体系建设为中心，以改革创新和制度建设、能力建设为抓手，进一步创新提升社区服务的体制机制，推动政府治理同社会调节、居民自治良性互动，提高社区服务社会化、专业化、智能化水平，制定实施方案如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，坚持面向群众、面向企业、面向基层，因地制宜、强化创新，探索建立“社区服务类企业”、“居民”和“政府”三方利益联结机制，以公共资源为支点撬动企业、资金、人员等社会资源积极参与社区服务，推动社区服务水平全面提升，为全面形成党建引领、智能支撑、网格基础，融党、政服务一体，“上下互动、左右联动、整体推动”的市域治理体系奠定基础。

    二、基本原则

——坚持党的领导。把党的领导作为吸引社会资源参与提升社区服务水平的根本保证，充分发挥各级党组织、特别社区党组织的领导核心作用，确保相关工作能够坚持正确的政治方向。

——坚持政府主导。充分发挥基层政府依法规范、政策引导、资金投入拉动等职责，为吸引社会资源参与提升社区服务水平奠定基础，营造良好的发展空间和环境。
——坚持以人为本。以社区居民服务需求为导向，充分保障居民群众的知情权、参与权、表达权、监督权，促进群众依法进行自我管理、自我服务、自我教育、自我监督。充分运用社区议事协商成果，发扬民主，听取民意，集中民智，既尊重多数人意愿，也兼顾少数人诉求。

——坚持因地制宜。尊重基层群众的首创精神，根据不同地区、不同特点、不同利益诉求、不同服务需求，开展形式多样的探索实践。

——强化制度创新。牢固树立制度意识，探索构建吸引社会资源参与提升社区服务水平的制度机制，并在实践中逐步完善，推动形成依法依规、系统完备、行之有效、务实管用的制度体系。

三、工作目标

到2022年底前，各地区因地制宜，探索建立适合本地区实际的“社区服务类企业”“居民”和“基层政府”三方利益联结机制。推动形成社区基础平台进一步夯实，居民参与能力和热情不断提高，各类社区治理和服务资源高效运用，本地社会资源主体更加丰富，居民群众各类需求得到充分保障，社区治理和服务水平全面提升的良好工作局面。
四、主要任务

（一）夯实社区基础平台。各县（市）区、开发区要切实加强社区组织建设。按照居住状况、人口多少，便于群众自治，有利于治理的原则，科学设置城乡社区规模。建立人才管理制度，鼓励吸引优秀人才向社区流动，优化社区工作者队伍结构，选优配强社区党组织成员和居民委员会成员，完善组织架构。加强对社区工作者教育培训，做好任职培训、在职培训和专门培训，提高教育培训的针对性和有效性，不断增强社区工作者依法办事、执行政策和服务居民能力。

（二）强化居民参与能力。各县（市）区、开发区要落实居民会议、社区协商议事等制度，有序引导居民参与社区自治事务，依法依规自行管理城乡社区事务。深入推进社区民主协商，涉及社区建设发展的公共事项和社区居民切身利益的事项，通过广泛协商保障居民的知情权、参与权、表达权和监督权。

（三）统筹运用各类资源。各县（市）区、开发区要对本地区可利用的社区综合服务设施用房、可用于架设广告位的平面载体（宣传栏、墙体、楼梯、LED屏幕，小区主要出入口、道闸等）、可利用的空地（可设立停车场、充电桩、咸鱼市场、二手交易市场等）等公共资源进行调研摸底；对本地区可利用的社区居民较为集中的诸如家庭服务、养老服务、育幼服务、助残服务、健康服务、法律服务等社区服务需求资源进行调研摸底；对本地区可调动的社区工作者、社工机构和社工专业人才等社区服务人力资源进行调研摸底。并统筹运用好前述资源及其他可利用的资源，用于撬动“社区服务类企业”等社会资源参与社区服务。

（四）大力培育本地社会资源主体。各县（市）区、开发区要以社区居民需求为导向，以供给侧结构性改革为动力，结合本地区实际，针对居民群众在养老、托幼、助残、济困、物业、家政等方面的需求，大力培育发展本地区以“社区服务类企业”为代表的多种社会资源主体。各级市场监督管理、税务等有关部门要在全面依法依规的前提下，切实加大扶持力度，给予税费减免等各项优惠政策，不断丰富本地区可参与提升社区服务的社会资源主体。

（五）探索建立利益联结机制，吸引社会资源参与社区服务。各县（市）区、开发区要统筹利用社区服务设施用房等公共资源、社区居民需求信息资源、以及社区工作者、社工等社区服务人力资源，吸引撬动“社区服务类企业”等社会资源主体积极参与到社区服务中来。积极探索“服务到家”模式，结合实际因地制宜推动各类特色服务项目进家入户；积极探索业态线上线下融合，确保便民服务覆盖广泛、集约高效；支持快递、零售及餐饮配送等生活服务有序进入小区，全力打通服务居民群众“最后一公里”。推动构建“基层政府”在社区组织的协助下，以各类资源投入为主体的低（零）成本投入；居民购买迫切需要的物有所值的社区服务项目；“社区服务类企业”等社会资源主体在体现一定公益性的基础上，确保盈利的三方利益联结机制；着力构建“居民获益、企业获利、政府获誉”的科学完备可持续的良性发展局面。

五、工作要求

（一）强化组织领导。各县（市）区、开发区要把吸引社会资源参与提升社区服务水平作为创新基层社会治理、推进社区治理体系和治理能力现代化的重要途径和手段，作为贯彻落实中央和省、市委关于推进市域治理体系和治理能力建设相关安排部署的具体行动。各级民政、财政、商务、发改等有关部门要形成合力，扎实推进，确保好事办好、实事办实，群众满意、企业获利。

（二）强化试点引领。各县（市）区、开发区要结合本地区实际，于2021年底前择优选取条件较好、具备一定基础的社区作为试点。进一步加强理论和政策研究，通过边实践、边研究、边完善的方式，总结试点经验，不断健全完善吸引社会资源参与提升社区服务水平的制度和办法，到2022年底前，形成可复制可推广的成熟经验。在试点经验的基础上，分批次有序在本地区推广实行，到“十四五”末实现全域覆盖目标。各县（市）区、开发区民政部门要注重总结好的经验做法，定期报送相关工作进展情况，遇有重大事项和进展随时报送。
（三）注重宣传引导。要充分利用各种媒体广泛宣传社会资源参与提升社区服务水平的先进理念、重要意义和决定性作用，推动形成“居民人人关注”“企业争先参与”良好社会氛围，形成“居民获益、企业获利、政府获誉”的良性工作局面，形成自治、法治、德治相结合的基层社会治理新格局，为促进市域治理体系建设奠定坚实基础。

PAGE
10